
REGULAMENTO DA PROMOÇÃO PIRELLI  

PROMOÇÃO MAIS VERÃO COM PIRELLI 

 
1. PARTICIPANTES  

 
1.1 Esta é uma promoção realizada pela Pirelli Comercial de Pneus Ltda. (“Realizadora”), sediada à Avenida 

Brigadeiro Faria Lima, n° 4.221, 12º andares, Bairro Itaim Bibi, CEP 04538-133, município de São Paulo, Estado 

de São Paulo, inscrita no CNPJ(MF) sob o no 24.502.351/0001-69 e Rede de Revendedores Oficiais Pirelli 

(“Revenda”), para concessão de desconto na aquisição presencial à vista ou a prazo de pneus da marca Pirelli. 

 
2. OBJETIVO DA PROMOÇÃO 

Fortalecer a venda de pneus Pirelli através da seguinte promoção: na compra de um ou mais pneus da marca 
Pirelli, dos produtos participantes nas lojas participantes, será aplicado o desconto no pneu equivalente ao 
diâmetro do aro, ou seja, para pneus de aro 15” o desconto por pneu é 15%, pneus de aro 16” o desconto por 
pneu é 16%, pneus de aro 17” o desconto por pneu é 17%, pneus de aro 18” o desconto por pneu é 18%, pneus 
de aro 19” o desconto por pneu é 19%, pneus de aro 20” o desconto por pneu é 20% e pneus de aro 21” o 
desconto é 21%. 

 
3. PRODUTOS PARTICIPANTES 

A presente promoção é válida somente para os produtos mencionados abaixo.  

 

Ipcode Desc. Material Aro Medida

2620900 195/55R15 85H P7cint 15 195/55R15

2742200 195/55R15 85H P7cint 15 195/55R15

3770300 205/60R15 91H S-ATR wl 15 205/60R15

2620800 205/60R15 91H P7cint 15 205/60R15

2808500 205/65R15 94T P1cint(K1) 15 205/65R15

1698900 205/65R15 94H S-ATR 15 205/65R15

2422500 205/55R16 91V P7cint 16 205/55R16

2749000 205/55R16 91V P7cint(KA) 16 205/55R16

3644200 205/55R16 91V P7cint(KS) 16 205/55R16

2252400 205/55R16 94W XL P7cint 16 205/55R16

2203100 205/60R16 92H S-ATR 16 205/60R16

2815100 215/65R16 102H XL S-VEas 16 215/65R16

2530200 P255/70R16 109T S-ATR 16 255/70R16

2825500 LT255/70R16 108S F.S/T 16 255/70R16

3809500 215/55R17 94V P1cnt+ 17 215/55R17

2449200 225/45R17 91W P7cint 17 225/45R17

2916700 225/50R17 98V XL P1cnt+ 17 225/50R17

2660100 225/50R17 94W r-f P7cint(MOE) 17 225/50R17

3236800 215/60R17 100H XL S-VEas 17 215/60R17

2524400 215/60R17 100H XL S-ATR 17 215/60R17

2678300 225/65R17 106H XL S-ATR 17 225/65R17

2169200 225/65R17 102H S-VEas 17 225/65R17

2259900 P265/65R17 112T S-ATR 17 265/65R17

2644800 265/65R17 112S S-ATR 17 265/65R17

3796700 265/65R17 112T S-A/T+ wl 17 265/65R17

2722300 265/65R17 112T S-A/T+ 17 265/65R17

2706900 235/50R18 97V S-VERD(AO) 18 235/50R18

2809200 225/55R18 98V S-VEas(KS) 18 225/55R18

2332100 225/55R18 98V S-VEas 18 225/55R18

3597600 235/55R18 104V XL SVas+2 18 235/55R18

2813700 235/60R18 107V XL S-VEas(LR3) 18 235/60R18

3596200 265/60R18 110H SVas+2 18 265/60R18

1831200 P265/60R18 110H S-ATR wl 18 265/60R18

3495000 265/60R18 110H S-ATR 18 265/60R18

2861600 235/45R19 95H S-VEas 19 235/45R19

3408000 235/55R19 105W XL S-VEas(LR2) 19 235/55R19

3407900 245/45R20 103W XL S-VEas(LR3) 20 245/45R20

1555000 P265/50R20 107V S-STR 20 265/50R20

2166800 275/45R21 110Y XL S-VEas(LR) 21 275/45R21

2220300 275/45R21 110W XL S-VEas(LR) 21 275/45R21

2049400 295/35R21 107Y XL P ZERO(N1) 21 295/35R21



4. DO PRAZO  
 

4.1 A presente promoção é válida para as compras realizadas entre os dias 03/02/2020 e 31/03/2020. 

 

 

5. OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPANTES 

 
5.1 A Revenda que optar por participar da presente promoção estará obrigada a aplicar nas medidas promocionais o 

preço sugerido pela Pirelli conforme o anexo 1. 

5.2 Ao aderir a promoção a Revenda estará obrigada a comunicar a promoção por meio de mídias,  rede sociais e a 

ativação nas lojas como exemplo: faixa, banners entre outros. Para as Revendas elegíveis a verba cooperada 

será feito o reembolso de 100% da comunicação utilizada, lembrando que existe um valor disponível. 

5.3 A Revenda que aderir a promoção receberá um incentivo de 10% sendo 5% já aplicado no sell in (de compra) de 

Fevereiro e Março, 5% via nota de crédito ao atingir a meta do premium mix nos meses de Fevereiro e Março. O 

valor desta nota de crédito será calculado sobre o volume sell out (de venda) das medidas promocionais 

vendidas durante a vigência da campanha e o valor considerado será sobre o sell in (de compra) dos meses de 

Fevereiro e Março. E estas informações de vendas sell out (de venda) serão obtidas por meio do sistema de 

integração de dados Pirelli e Revenda ( DSI). Por isso é extremamente importante que a Revenda esteja 

integrada neste sistema. Caso a Revenda não esteja integrada, não será realizado o reembolso sell out (de 

venda) de 5% via nota de crédito.  

 

 

6. CONSIDERAÇÕES GERAIS DA PROMOÇÃO 

O desconto não será aplicado em eventuais serviços de montagem, alinhamento, e balanceamento, entre 
outros, que não fazem parte desta promoção. 

Esta promoção somente se aplica para a modalidade de pagamento à vista ou parcelado (realizadas com 
dinheiro ou em cartão de débito ou crédito). Compra para as quais sejam utilizadas outras formas de pagamento 
estão sujeitas às condições comerciais da Revenda. 

Aplica-se a esta promoção à legislação brasileira e fica eleito o foro da cidade de São Paulo para dirimir 
quaisquer controvérsias dela oriundas.  

A participação na promoção implica na aceitação total e irrestrita de todos os itens do presente Regulamento.  

A presente ação promocional não envolve qualquer modalidade de sorte ou demais situações listadas na Nota 
Informativa nº 11/2018, não estando sujeita ao registro e autorização prévia da SEFEL, nos termos da Lei n° 
5.768/71, Decreto n° 70.951/72 e Portaria 184/2006.  

A Realizadora se reserva o direito de alterar o presente Regulamento, comprometendo-se a divulgar quaisquer 
das mencionadas alterações. 

Para orientações e esclarecimento de dúvidas, entre em contato com a Pirelli nos endereços a seguir 

www.pirelli.com.br ou ligue no 0800 728 7638. 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

 

 

 

Ipcode Desc. Material Aro Medida
Preço Sell-out 

Sugerido ao 
Consumidor Final

%
Desconto

Preço Promocional 
Sugerido ao 

Consumidor Final

2620900 195/55R15 85H P7cint 15 195/55R15 424,0 15% 360,4
2742200 195/55R15 85H P7cint 15 195/55R15 424,0 15% 360,4
3770300 205/60R15 91H S-ATR wl 15 205/60R15 565,0 15% 480,3
2620800 205/60R15 91H P7cint 15 205/60R15 432,0 15% 367,2
2808500 205/65R15 94T P1cint(K1) 15 205/65R15 456,0 15% 387,6
1698900 205/65R15 94H S-ATR 15 205/65R15 487,0 15% 414,0
2422500 205/55R16 91V P7cint 16 205/55R16 400,0 16% 336,0
2749000 205/55R16 91V P7cint(KA) 16 205/55R16 400,0 16% 336,0
3644200 205/55R16 91V P7cint(KS) 16 205/55R16 400,0 16% 336,0
2252400 205/55R16 94W XL P7cint 16 205/55R16 400,0 16% 336,0
2203100 205/60R16 92H S-ATR 16 205/60R16 639,0 16% 536,8
2815100 215/65R16 102H XL S-VEas 16 215/65R16 541,0 16% 454,4
2530200 P255/70R16 109T S-ATR 16 255/70R16 663,0 16% 556,9
2825500 LT255/70R16 108S F.S/T 16 255/70R16 601,0 16% 504,8
3809500 215/55R17 94V P1cnt+ 17 215/55R17 575,0 17% 477,3
2449200 225/45R17 91W P7cint 17 225/45R17 454,0 17% 376,8
2916700 225/50R17 98V XL P1cnt+ 17 225/50R17 493,0 17% 409,2
2660100 225/50R17 94W r-f P7cint(MOE) 17 225/50R17 920,0 17% 763,6
3236800 215/60R17 100H XL S-VEas 17 215/60R17 732,0 17% 607,6
2524400 215/60R17 100H XL S-ATR 17 215/60R17 779,0 17% 646,6
2678300 225/65R17 106H XL S-ATR 17 225/65R17 785,0 17% 651,6
2169200 225/65R17 102H S-VEas 17 225/65R17 756,0 17% 627,5
2259900 P265/65R17 112T S-ATR 17 265/65R17 866,0 17% 718,8
2644800 265/65R17 112S S-ATR 17 265/65R17 866,0 17% 718,8
3796700 265/65R17 112T S-A/T+ wl 17 265/65R17 926,0 17% 768,6
2722300 265/65R17 112T S-A/T+ 17 265/65R17 926,0 17% 768,6
2706900 235/50R18 97V S-VERD(AO) 18 235/50R18 998,0 18% 818,4
2809200 225/55R18 98V S-VEas(KS) 18 225/55R18 757,0 18% 620,7
2332100 225/55R18 98V S-VEas 18 225/55R18 757,0 18% 620,7
3597600 235/55R18 104V XL SVas+2 18 235/55R18 967,0 18% 792,9
2813700 235/60R18 107V XL S-VEas(LR3) 18 235/60R18 886,0 18% 726,5
3596200 265/60R18 110H SVas+2 18 265/60R18 915,0 18% 750,3
1831200 P265/60R18 110H S-ATR wl 18 265/60R18 969,0 18% 794,6
3495000 265/60R18 110H S-ATR 18 265/60R18 969,0 18% 794,6
2861600 235/45R19 95H S-VEas 19 235/45R19 1.034,0 19% 837,5
3408000 235/55R19 105W XL S-VEas(LR2) 19 235/55R19 1.148,0 19% 929,9
3407900 245/45R20 103W XL S-VEas(LR3) 20 245/45R20 1.129,0 20% 903,2
1555000 P265/50R20 107V S-STR 20 265/50R20 1.175,0 20% 940,0
2166800 275/45R21 110Y XL S-VEas(LR) 21 275/45R21 2.127,0 21% 1.680,3
2220300 275/45R21 110W XL S-VEas(LR) 21 275/45R21 2.127,0 21% 1.680,3
2049400 295/35R21 107Y XL P ZERO(N1) 21 295/35R21 1.979,0 21% 1.563,4

VAREJOMEDIDAS


